

**P-1120**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **FCECD-05**

### **Practical Training in Inclusive Education**

Foundation Course in Special Education

1st Semester Examination, 2023 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 100**

**Note :** This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×26=52)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by barrier free environment? Describe the observation of inclusive school.

बाधा मुक्त वातावरण से आप क्या समझते हैं? सामवेशी विद्यालय के अवलोकन का वर्णन कीजिए।

2. What do you understand by curriculum adaptations? Explain in detail the co-curricular activities.

पाठ्यचर्या अनुकूलन से आप क्या समझते हैं? पाठ्य सहगामी क्रियाओं की सविस्तार व्याख्या कीजिए।

3. Explain the assistive and augmentative devices for hearing impairment?

श्रवण वाधितों के लिए सहाय एवं संवर्धक उपकरणों की व्याख्या कीजिए।

4. What do you understand by lesson plan? Prepare a lesson plan for teaching disabled children.

पाठ योजना से आप क्या समझते हैं? अक्षम बच्चों के शिक्षण हेतु पाठ योजना का निर्माण कीजिए।

5. Do you think awareness campaigns on disability should be organized in rural areas? Give your opinion in detail.

क्या आपको लगता है कि ग्रामीण क्षेत्रों में विकलांगता पर जागरूकता अभियान आयोजित किए जाने चाहिए? विस्तार से अपनी राय दें।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

(4×12=48)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the component of case work.

केस वर्क के घटकों की व्याख्या कीजिए।

2. Explain the class-room structure for disabled children.

दिव्यांग बच्चों के लिए कक्षा-कक्ष की व्याख्या कीजिए।

3. Discuss the facilitation support services.

सुविधा सहायता सेवाओं की चर्चा कीजिए।

4. Explain the concept of community based rehabilitation.

समुदाय आधारित पुनर्वास की संकल्पना की व्याख्या कीजिए।

5. Describe the principle of good teaching practice.

अच्छे शिक्षण अभ्यास के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

6. Describe the types of evaluation method.

मूल्यांकन पद्धति के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

7. Describe the orientation programs for grass-root workers.

बुनियादी कार्यकर्ताओं के लिए उन्मुखीकरण कार्यक्रमों का वर्णन करें।

8. Briefly explain the different styles and methods of teaching practice.

शिक्षण अभ्यास के विभिन्न शैली एवं विधियों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।